
 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

 
PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 

l c_ tn  / 2025/5 .1 /VA 
Reper tor io   De term ine de l   
D i r igente  Sco las t i co  

  

 

Oggetto: Autorizzazione della rinegoziazione dei contratti relativi all’affidamento dei servizi di 
assistenza educativa in convenzione, facilitazione alla comunicazione e lettorato in favore di 
studenti con Bisogni Educativi Speciali a.s. 2024/25, ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 e dell’art. 9 del Capitolato speciale d’appalto. 

 

Premesso che 

Con determinazione del dirigente scolastico n. 104 di data 06/09/2024 e con determinazione del 
dirigente scolastico n. 115 di data 18/09/2024 è stato affidato all’operatore economico Comunità 
Handicap ODV il servizio di assistenza qualificata a studenti con bisogni educativi speciali per l’anno 
scolastico 2024/2025 per il periodo dal 09.09.2024 al 12.06.2025. 

Il procedimento di acquisizione del suddetto servizio è stato effettuato avvalendosi della piattaforma 
di e-procurement “Contracta”, id procedura n. PI241872-24 (Determinazione n. 104) 

A seguito della ricezione dell’offerta da parte dell’operatore economico e del conseguente 
affidamento del servizio allo stesso con la citata determinazione n. 104, il contratto è stato stipulato 
in data 06/09/2024 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale utilizzando la 
medesima piattaforma “Contracta”. 

Il procedimento di acquisizione del suddetto servizio è stato effettuato avvalendosi della piattaforma 
di e-procurement “Contracta”, id procedura n. PI241849-24 (Determinazione n. 115) 

A seguito della ricezione dell’offerta da parte dell’operatore economico e del conseguente 
affidamento del servizio allo stesso con la citata determinazione n. 115, il contratto è stato stipulato 
in data 18/09/2024 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale utilizzando la 
medesima piattaforma “Contracta”. 

 

Con determinazione del dirigente scolastico n. 103 di data 06/09/2024 è stato affidato all’operatore 
economico Eliodoro Società Cooperativa Sociale il servizio di assistenza qualificata a studenti 
con bisogni educativi speciali per l’anno scolastico 2024/2025 per il periodo dal 09.09.2024 al 
12.06.2025. 

Il procedimento di acquisizione del suddetto servizio è stato effettuato avvalendosi della piattaforma 
di e-procurement “Contracta”, id procedura n. PI221520-24 (Determinazione n. 103) 

A seguito della ricezione dell’offerta da parte dell’operatore economico e del conseguente 
affidamento del servizio allo stesso con la citata determinazione n. 103, il contratto è stato stipulato 
in data 06/09/2024 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale utilizzando la 
medesima piattaforma “Contracta”. 

 



 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

 

Con determinazione del dirigente scolastico n. 101 di data 04/09/2024 è stato affidato all’operatore 
economico Abilnova Cooperativa Sociale il servizio di facilitazione e lettorato a favore di alunni 
con bisogni educativi speciali con disabilità sensoriale per l’anno scolastico 2024/2025 per il periodo 
dal 09.09.2024 al 12.06.2025. 

Il procedimento di acquisizione del suddetto servizio è stato effettuato avvalendosi della piattaforma 
di e-procurement “Contracta”, id procedura n. PI223574-24 (Determinazione n. 101) 

A seguito della ricezione dell’offerta da parte dell’operatore economico e del conseguente 
affidamento del servizio allo stesso con la citata determinazione n. 101, il contratto è stato stipulato 
in data 06/09/2024 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale utilizzando la 
medesima piattaforma “Contracta”. 

 

In data 19 luglio 2024, a seguito del rinnovo del CCNL del personale delle cooperative sociali siglato 
in data 26 gennaio 2024, è stato sottoscritto, a livello provinciale, il rinnovo del CCPL del medesimo 
settore che ha previsto un aumento del corrispettivo orario da riconoscere ai dipendenti degli enti in 
oggetto. 

Nel predisporre la procedura di affidamento dei servizi, pertanto, l’istituto, non essendo in grado di 
valutare e stimare l’impatto determinato dagli accordi di rinnovo summenzionati, si è quindi riservato 
la facoltà di procedere alla rinegoziazione in corso di esecuzione dei contratti qualora si fosse reso 
necessario operare un riequilibrio contrattuale, anche in relazione alle decisioni che la Provincia 
Autonoma di Trento avrebbe assunto in ordine all’impatto di tali rinnovi sulle assegnazioni da 
riconoscere alle istituzioni scolastiche. 

Con Legge provinciale 5 agosto 2024, n. 9 è stato istituito un apposito fondo al fine di sostenere il 
maggior costo del lavoro nei servizi socio-assistenziali, socio-sanitari e socio-educativi, rimandando 
ad una successiva deliberazione della Giunta provinciale l’individuazione dei criteri di ripartizione del 
fondo e le disposizioni per l'attuazione del medesimo articolo (art. 48, comma 1). E’ stato inoltre 
previsto che il fondo summenzionato debba essere utilizzato, per le medesime finalità, anche per 
finanziare le rinegoziazioni delle condizioni contrattuali volte a ripristinare l'equilibrio sinallagmatico 
dei contratti (art. 48, comma 2). 

Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1886 di data 22 novembre 2024, sono stati approvati i 
criteri di ripartizione del fondo previsto dall'art 48 della legge provinciale 5 agosto 2024, n. 9 ed il 
conseguente riparto delle risorse per il triennio 2024-2026. 

Con successiva deliberazione della Giunta Provinciale n. 2217 del 23 dicembre 2024, sono quindi 
stati ridefiniti i finanziamenti orari da riconoscere agli istituti scolastici e formativi provinciali per l’anno 
scolastico/formativo 2024/2025 per l’erogazione del servizio di inclusione scolastica assistenziale ed 
educativa e del servizio di facilitazione alla comunicazione e lettorato a favore di studenti con 
disabilità sensoriali vista/udito. In particolare, al fine di assicurare la copertura del maggiore costo 
della manodopera, si sono stabiliti i seguenti importi orari: 
- per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa: 

• 30,00 euro a partire dal mese di settembre 2024; 
• 32,00 euro a partire dal mese di gennaio 2025; 

- per il servizio di facilitazione alla comunicazione e lettorato: 



 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

• 33,00 euro a partire dal mese di settembre 2024; 
• 35,00 euro a partire dal mese di gennaio 2025. 

Successivamente, al fine di recepire gli adeguamenti dei finanziamenti orari di cui sopra, con 
provvedimento del dirigente del Servizio istruzione n. 14742 del 24 dicembre 2024, sono state 
integrate le assegnazioni finanziarie già disposte con determinazioni dirigenziali nel corso dell'anno 
scolastico 2024/2025, al fine di finanziare la rinegoziazione delle condizioni contrattuali 
precedentemente previste. 

Con nota prot. 489 di data 16.01.2025 l’operatore economico Comunità Handicap ODV ha inoltrato 
all’Istituto la propria proposta di rinegoziazione ai sensi dell’art. 9 del Capitolato speciale di appalto, 
facente parte del contratto stipulato tra le parti. 

Con nota prot. 715 di data 22.01.2025 l’operatore economico Eliodoro Società Cooperativa 
Sociale ha inoltrato all’Istituto la propria proposta di rinegoziazione ai sensi dell’art. 9 del Capitolato 
speciale di appalto, facente parte del contratto stipulato tra le parti. 

Con nota prot. 633 di data 21.01.2025 l’operatore economico Abilnova Cooperativa Sociale ha 
inoltrato all’Istituto la propria proposta di rinegoziazione ai sensi dell’art. 9 del Capitolato speciale di 
appalto, facente parte del contratto stipulato tra le parti. 

Per quanto sopra, risulta pertanto necessario procedere alla rinegoziazione delle condizioni 
contenute nei contratti stipulati:  

in data 06.09.2024 e in data 18.09.2024 con l’operatore economico Comunità Handicap ODV in 
particolare provvedendo a ridefinire il corrispettivo orario da riconoscere al medesimo per lo 
svolgimento del servizio contrattualizzato in ragione degli importi anzidetti, a decorrere dalla data di 
inizio dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

in data 06.09.2024 con l’operatore economico Eliodoro Società Cooperativa Sociale in particolare 
provvedendo a ridefinire il corrispettivo orario da riconoscere al medesimo per lo svolgimento del 
servizio contrattualizzato in ragione degli importi anzidetti, a decorrere dalla data di inizio 
dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

in data 04.09.2024 con l’operatore economico Abilnova Cooperativa Sociale in particolare 
provvedendo a ridefinire il corrispettivo orario da riconoscere al medesimo per lo svolgimento del 
servizio contrattualizzato in ragione degli importi anzidetti, a decorrere dalla data di inizio 
dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

 

Tutto ciò premesso 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visti gli atti ed i provvedimenti citati in premessa; 

Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 



 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

Vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come modificata dalla legge provinciale n. 9 del 
2023; 

Vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, cosi come novellata dalla legge provinciale n. 9 del 
2023; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in particolare quanto previsto dall’art. 9; 

Vista la legge provinciale 5 agosto 2024, n. 9, in particolare quanto previsto dall’art. 48; 

Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili” 
con particolare riferimento all’art. 56; 

Visto il D.P.P. 20-22/2009/Leg. del 12 ottobre 2009 “regolamento sulle modalità di esercizio 
dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” per quanto non in 
contrasto con il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’istituzione con delibera n.15 
datata 19 dicembre 2024; 

Visto il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 156 di data 20 
dicembre 2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, la rinegoziazione dei contratti stipulati in data 
06.09.2024 e in data 18.09.2024 con l’operatore economico Comunità Handicap ODV prevedendo 
i corrispettivi orari di seguito indicati: 

- per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa: 
• 30,00 euro a partire dal mese di settembre 2024; 
• 32,00 euro a partire dal mese di gennaio 2025; 

 
2. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, la rinegoziazione del contratto stipulato in data 
06.09.2024 con l’operatore economico Eliodoro Società Cooperativa Sociale prevedendo i 
corrispettivi orari di seguito indicati: 

- per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa: 
• 30,00 euro a partire dal mese di settembre 2024 oltre IVA per legge; 
• 32,00 euro a partire dal mese di gennaio 2025 oltre IVA per legge; 

 
3. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, la rinegoziazione del contratto stipulato in data 
04.09.2024 con l’operatore economico Abilnova Cooperativa Sociale prevedendo i corrispettivi 
orari di seguito indicati: 

- per il servizio di facilitazione alla comunicazione e lettorato: 
• 33,00 euro a partire dal mese di settembre 2024 oltre IVA per legge; 
• 35,00 euro a partire dal mese di gennaio 2025 oltre IVA per legge; 



 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

 

4. di autorizzare la modifica contrattuale di cui al punto 1,2,3 a decorrere dalla data di inizio 
dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

5. di approvare lo schema di atto aggiuntivo allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale del medesimo; 

6. di autorizzare, coerentemente con l’esigenza di esigibilità di cui all’art. 56 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e del relativo allegato 4/2, la rideterminazione in aumento dei seguenti 
impegni di spesa: 

n. 623106 assunto sul capitolo 406030 del bilancio gestionale 2025-2027 a favore dell’operatore 
economico Comunità Handicap ODV per euro 1.140,00 relativamente all’e. f. 2025; 

n. 623813 assunto sul capitolo 406030 del bilancio gestionale 2025-2027 a favore dell’operatore 
economico Comunità Handicap ODV per euro 912,00 relativamente all’e. f. 2025; 

n. 623104 assunto sul capitolo 406030 del bilancio gestionale 2025-2027 a favore dell’operatore 
economico Eliodoro Società Cooperativa Sociale per euro 1.197,00 relativamente all’e. f. 2025; 

n. 623102 assunto sul capitolo 406030 del bilancio gestionale 2025-2027 a favore dell’operatore 
economico Abilnova Cooperativa Sociale per euro 1.822,80 relativamente all’e. f. 2025; 

n. 623301 assunto sul capitolo 406030 del bilancio gestionale 2025-2027 a favore dell’operatore 
economico Abilnova Cooperativa Sociale per euro 279,30 relativamente all’e. f. 2025; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale nell’area 
“pubblicità legale”, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg; 

8. di precisare che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L. P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la 
presente determinazione è ammesso: 
- ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia 
Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli 
artt. 8 e ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Paolo Andrea Buzzelli 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 
7/1979. 



 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

  

 

 

 

  
 
 

Il Responsabile Amministrativo Scolastico 
Dott. Armando Viscito 

 

Questa nota se stampata in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


